O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

06 de Janeiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 004/2023.

A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso
II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Pare-
cer Jurídico com suas ulteriores alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº
004/2023 – objetivando a Locação de equipamentos para serviços gerais (Retroescavadeira,
NEW HOLLAND, B110B,4x4,ano 2022/2023,cabine fechada com ar-condicionado), para aten-
der as necessidades do municipio de Caatiba- Ba. A Prefeita lança o Ato Formal para a con-
tratação LA TERRAPLANAGEM E CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrito no CNPJ nº 30.892.980/0001-45, com endereço comercial na Rua Caribe, Nº 37, Bairro
Dinah Borges III, Cep: 45.830-300, Lote Quadra, Eunapolis- Ba. Valor global da Dispensa: R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Comissão Permanente de Licitação – 06 de janeiro de 2023.
Lorena Ribeiro do Nascimento. Agente de Contratação.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
004/2023.

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº
14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas
ulteriores alterações, torna público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 004/2023.
Objeto– Locação de equipamentos para serviços gerais (Retroescavadeira, NEW HOLLAND,
B110B,4x4,ano 2022/2023,cabine fechada com ar-condicionado), para atender as necessida-
des do municipio de Caatiba- Ba. A Prefeita lança o Ato Formal para a contratação de LA TER-
RAPLANAGEM E CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ
nº 30.892.980/0001-45, com endereço comercial na Rua Caribe, Nº 37, Bairro Dinah Borges III,
Cep: 45.830-300, Lote Quadra, Eunapolis- Ba. Valor global da Dispensa: R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais), constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023,
devendo ser celebrado o contrato com: LA TERRAPLANAGEM E CONSTRUTORA LTDA. Pu-
blique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo
às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi
aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete da Prefeita, 06 de janeiro de 2023. Maria Tânia
Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023.

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e
no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação n° 004/2023
– Objeto: Locação de equipamentos para serviços gerais (Retroescavadeira, NEW HOLLAND,
B110B,4x4,ano 2022/2023,cabine fechada com arcondicionado), para atender as necessidades
do municipio de Caatiba-Ba. Para a contratação de LA TERRAPLANAGEM E CONSTRUTORA
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 30.892.980/0001-45, com ende-
reço comercial na Rua Caribe, Nº 37, Bairro Dinah Borges III, Cep: 45.830- 300, Lote Quadra,
Eunapolis- Ba. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar
as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global do fornecimento é de: R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais). Caatiba, 06 de janeiro de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA TOMADA DE PREÇOS Nº
001/2022.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE
IDENTIDADE DO MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA – CDS DO COTEMESB, inscrito no CNPJ nº
19.299.110/0001-24, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Comple-
mentar nº 123/2006 e portaria nº 002 de 29 de novembro de 2022, torna público, uma licitação
na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022. Objeto: contratação de empresa visando à
prestação de serviço de engenharia na conclusão e serviços elétricos na praça do Povoado de
Serra Pelada na Zona Rural deste Município, após análise e julgamento da documentação de
habilitação e proposta de preços, e nas disposições do Edital: ADJUDICO ao licitante vencedor
VIVER EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº.13.928.066/0001-98, com um va-
lor global de R$ 814.197,83 (oitocentos e quatorze mil, cento e noventa e sete reais e oitenta e
três centavos). Prazo conforme cronograma físico-financeiro. A adjudicação do objeto a empre-
sa vencedora não implica diretamente em sua contratação. Caatiba-Bahia – 05 de Janeiro de
2023. Ronaldo Motinho dos Santos - Prefeita Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS
Nº 001/2022.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE
IDENTIDADE DO MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA – CDS DO COTEMESB, inscrito no CNPJ nº
19.299.110/0001-24, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Comple-
mentar nº 123/2006 e portaria nº 002 de 29 de novembro de 2022, torna público a homologação
da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 – Objeto: contratação de empre-
sa visando à prestação de serviço de engenharia na conclusão e serviços elétricos na praça do
Povoado de Serra Pelada na Zona Rural deste Município. HOMOLOGO o processo licitatório na
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022, tendo como vencedor o licitante VIVER EM-
PREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº.13.928.066/0001- 98, com um valor global de
R$ 814.197,83 (oitocentos e quatorze mil, cento e noventa e sete reais e oitenta e três centavos).
O Setor responsavel do CDS DO COTEMESB, deverá tomar as medidas cabíveis. Gabinete do
Prefeito, 05 de Janeiro de 2023. Ronaldo Motinho dos Santos - Prefeita Municipal

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE
IDENTIDADE DO MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA – CDS DO COTEMESB, inscrito no CNPJ nº
19.299.110/0001-24, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Comple-
mentar nº 123/2006 e portaria nº 002 de 29 de novembro de 2022, torna público, uma licitação
na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022. Objeto: contratação de empresa visando
à prestação de serviços de engenharia na Construção de 11 (onze) Unidades Habitacionais no
Município de Caatiba / BA, de acordo Termo de Convênio Nº 446/2022 CONDER e o CDS DO CO-
TEMES, após análise e julgamento da documentação de habilitação e proposta de preços, e nas
disposições do Edital: ADJUDICO ao licitante vencedor VIVER EMPREENDIMENTOS E SERVI-
ÇOS LTDA, CNPJ nº.13.928.066/0001-98, com um valor global de R$ 814.197,83 (oitocentos e
quatorze mil, cento e noventa e sete reais e oitenta e três centavos). Prazo conforme cronograma
físico-financeiro. A adjudicação do objeto a empresa vencedora não implica diretamente em sua
contratação. Caatiba-Bahia – 05 de Janeiro de 2023. Ronaldo Motinho dos Santos - Presidente
do Consórcio.

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS
Nº 001/2022.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE
IDENTIDADE DO MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA – CDS DO COTEMESB, inscrito no CNPJ nº
19.299.110/0001-24, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Comple-
mentar nº 123/2006 e portaria nº 002 de 29 de novembro de 2022, torna público a homologação
da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 – Objeto: contratação de empre-
sa visando à prestação de serviços de engenharia na Construção de 11 (onze) Unidades Habita-
cionais no Município de Caatiba / BA, de acordo Termo de Convênio Nº 446/2022 CONDER e o
CDS DO COTEMES. HOMOLOGO o processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS
Nº 001/2022, tendo como vencedor o licitante VIVER EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ nº.13.928.066/0001-98, com um valor global de R$ 814.197,83 (oitocentos e quatorze mil,
cento e noventa e sete reais e oitenta e três centavos). O Setor responsavel do CDS DO COTE-
MESB, deverá tomar as medidas cabíveis. 05 de Janeiro de 2023. Ronaldo Motinho dos Santos
- Presidente do Consórcio